Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 29/07/2025.
Número da edição: 3892

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO/PREFEITURA DE NAVIRAÍ

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 - REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE
CULTURA

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS
DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) -
“ REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE NAVIRAÍ/MS” por meio da Política Nacional
de Cultura Viva (PNCV), instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014.

1. A Fundação de Cultura de Naviraí/MS torna público a alteração no Cronograma Previsto
no edital de chamamento público Nº 02/2025 - REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA,
conforme apresentado abaixo:

1.1 O item 16.15 que trata do cronograma do Edital  02/2025, passa a vigorar  com as
seguintes datas:

16.15 Cronograma:

Etapa Atividade Período Período

01 Publicação do Edital 25/04/2025

02 Período de inscrições 26/04 a 12/05/2025

03 Etapa de Seleção – análise dos projetos 13 a 21/05/2025

04 Publicação do Resultado Preliminar - Etapa de Seleção 23/05/2025

05 Período de recurso – Etapa de Seleção 26 a 28/05/2025

06 Publicação dos Recursos – Etapa de Seleção 29/05/2025

07 Divulgação do Resultado Final da Etapa de Seleção 30/05/2025

08 Entrega dos documentos da Etapa de Habilitação 02 e 06/06/2025

09 Análise da Etapa de Habilitação 09/06/2025

10 Notificações de diligências – Etapa de Habilitação 14/07/2025

11 Publicação do Resultado Preliminar – Etapa de Habilitação 15/07/2025

12 Período de recurso – Etapa de Habilitação 16 a 18/07/2025

13 Publicação dos Recursos – Etapa de Habilitação 21/07/2025

14 Publicação do Resultado Definitivo 22/07/2025

15 Assinatura do Termo de Compromisso Cultural Até 29/08/2025

16 Repasse financeiro Até 29/08/2025

17 Prazo de Execução 08/2025 a 08/2026

18 Prestação de contas 31/12/2026

1.2 As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

Naviraí/MS, 24 de julho de 2025.

DEYLER VINICIOS AVELAR PEREIRA

Superintendente da Fundação de Cultura de Naviraí/MS.

Matéria enviada por JEAN MARCOS DE MORAES OLIVEIRA